
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 27.04.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.242/2018 

privind radierea interdicţiei de înstrăinare pe durata de 2 ani în favoarea Municipiului Baia Mare 

notată în C.F. 114734 Baia Mare a terenului proprietatea SC IMA.RO 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 23 APRILIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

320/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 663/2018, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

radierea interdicţiei de înstrăinare pe durata de 2 ani în favoarea Municipiului Baia Mare 

notată în C.F. 114734 Baia Mare a terenului cu  nr. cadastral 114734 în suprafaţă de 7200 mp, 

proprietatea SC IMA.RO; 

• Solicitarea SC IMA.RO SRL  cu sediul în Baia Mare, B-dul Unirii nr. 41D prin Cabinet de 

Avocat Ardeleanu Radu Cristian cu sediul în Baia Mare str. Moldovei nr. 9/3, înregistrată la 

Primăria Baia Mare sub nr. 33718/21.09.2017, prin care solicită emiterea unei hotărâri de 

consiliu local privind radierea interdicţiei de înstrăinare pe durata de 2 ani în favoarea 

Municipiului Baia Mare notată în C.F. 114734 Baia Mare a terenului proprietatea SC IMA.RO; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 145/2014 privind vânzarea prin licitatie publică a unui teren 

aparţinând domeniului privat al Municipiului Baia Mare, în suprafaţă de 7200 mp, situat în 

zona industrială Sud, cuprins între b-dul Unirii şi str. Dumbravei, în scopul realizării unei hale 

de producţie; 

• Contractul de vânzare -cumpărare autentificat sub nr. 5436/19.09.2017; 

• Extrasul C.F. 114734 Baia Mare; 

• Registrul salariaţi la data 20.09.2017; 

• Adresa nr. 13938/15.12.2017 a Inspecţiei Muncii - Inspectoratul Teritorial de Muncă 

Maramureş; 

• Certificatul de atestare fiscală nr. 440633/15.02.2018 emis de ANAF; 

• Declarația dată de numitul Giuseppe Bertele în calitate de Președinte al Consiliului de 

Administrație al SC IMA.RO cu privire la numarul de angajati în perioada 19.09.2014-

20.09.2017. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

• Ordinul Directorului General al Agenției Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr.     

700 / 09.07.2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 

evidențele de cadastru și carte funciară; 

• Art. 10, art. 36 alin.2 lit.c şi art. 121, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 27.04.2018  

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă radierea interdicţiei de înstrăinare pe durata de 2 ani în favoarea Municipiului Baia  

          Mare notată în C.F. 114734 Baia Mare sub B6  a terenului cu nr.  cadastral 114734, proprietatea 

          SC IMA.RO SRL. 

 

Art. 2  Se împuterniceste Primarul Municiului Baia Mare cu semnarea  actul autentic, pentru radierea  

           Interdicției de sub B6  notată în C.F. 114734 Baia Mare.    

 

Art .3 Prezenta hotărâre se comunică la 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția  Patrimoniu - Serviciul Patrimoniu;  

• SC IMA.RO SRL - prin Cabinet de Avocat Ardeleanu Radu Cristian, str. Moldovei nr.9/3; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Maramureş - Biroul de Cadastru şi Publicitate 

Imobilară Baia Mare, prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală; 

 

 

 

 

 

 

      Băzărea Daniela                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


